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شهرهای محدوده شــرقی ایران، به عنوان 
وسیع ترین اســتان های کشــور میزبان 
امامزادگان و بقاع متبرکه بسیاری هستند 
که هر یک علاوه بربار معنوی غنی، جاذبه های 
تاریخی، معماری و فرهنگی زیادی را در خود 
جای داده و جزو میراث مقدس و معنوی پهنه 
شرقی کشورمان به حساب می آیند و افراد از 

سراسر جهان اسلام راهی این دیار می شوند.

خراسان شمالی 
امامزاده سلطان سیدعباس

 نشانی: بجنورد، کوی سلمان فارسی، 
خیابان امام رضا)ع(

  مشــخصات: اینجا 2 ایوان تازه ساز و 
شبســتان دارد و گنبــدش با کاشــی های 
لاجوردی مزین به لااله الاالله اســت. قدمت 
اولیه به دوره صفویه و نســب امامزاده به امام 
موســی کاظم)ع( برمی گردد. درباره پیشینه 
اینجا نیز آورده اند؛ پس از حمله مغول به ایران 
و ویرانی ها، این مکان نیز تخریب و در ســال 
۱223هجری قمری به دســتور فتحعلی شاه 
قاجار تقریبا بازســازی و مرمت کامل درسال 

۱345خورشیدی انجام شد.
خراسان رضوی

امامزادگان یاسر و ناصرع
 نشانی: روســتای گلســتان از توابع 

شهرستان طرقبه 
  مشــخصات: حرم امــام رضــا)ع( 
مهم ترین زیارتگاه ایران اســت اما آســتان 
مقدس امامزادگان یاســر و ناصر)ع( پس از 
حرم امام رئوف، پر زائرترین زیارتگاه مشــهد 
به حساب می آید. براساس اسناد تاریخی تا سال 
۱342 شمسی محل مزار منحصر به بقعه های 
گلی بود و به مرور زمان به 2 مســجد کوچک 
تبدیل شده که دارای دو ضریح سبز رنگ است.

خراسان جنوبی
امامزاده حسین

 نشانی: طبس، میدان امامزاده
  مشخصات: با فضای وسیعی که درختان 
نخل، حوض ها و فواره ها به زیبایی اش افزوده؛ 
مقصد زائرانی است که از جنوب شرق، جنوب 
و مرکز کشــور قصد سفر به مشــهد مقدس را 
دارند. قدمت بنا به قرن پنجم هجری و نسبش به 
امام کاظم)ع( می رسد. در زلزله ویرانگر طبس در 
سال ۱35۷ این بنا کاملا ویران شد و پس از آن، 
آستان قدس رضوی بقعه و رواق های اطرافش را 
بازسازی کرد. این اثر سال ۱3۱8به عنوان یکی 

از آثار ملی ایران به ثبت رسید.
چابهار 

امامزاده سیدغلام رسول 
 نشانی: سیستان و بلوچستان، چابهار، 

بلوار شهید ریگی
  مشخصات: آرامــگاه سیدغلام  رسول 
در 5 کیلومتری شمال غربی چابهار قرار دارد 
و قدمت آن به سال 4۶5 ه.ق بازمی گردد. این 
آرامگاه با دیواره های ســفید رنگ به ســبک 
معماری هندی ساخته شده است. قدمت این 
امامزاده به دوره تیموریان برمی گردد و در روز 
5 دی ماه سال ۱35۶ با شماره۱559 به عنوان 

یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

شرق ایران، میعادگاه عشاق است
به تو از دور سلام

اســتان سیســتان و بلوچســتان با ۱۱امامزاده کمترین تعداد اماکن ثبت شده 
کشور را دارد اما در اینجا ده ها نظرگاه، قدمگاه، آرامگاه و زیارتگاه دیده  می شود 
که مردم شهرها و روســتاهای مختلف را راهی این دیار می کند. یکی از آنها مزار 
»بی بی دوست« است که مردان، حق ورود به محوطه مقبره را ندارند. این مزار در 
خاورشهر زابل و روی تپه های باســتانی قرار گرفته است.گفته می شود این مزار 

متعلق به خواهر سیداقبال )از شاگردان شیخ احمد جامی، شاعر ایرانی( است که 
مزارش در سیستان قدیم و افغانستان کنونی اســت. عده ای نیز او را از نوادگان 
دختر امام حسن)ع( می دانند. یک درخت کهنســال گز هم در کنار مقبره است 
و مردم برای این درخت نیز احترام بســیار زیادی قائل هســتند و کسی اجازه 

آسیب رسانی به آن را ندارد.  
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پهنه شرقی پایتخت 3بقعه متبرکه و آرامگاه نوادگان اهل بیت)ع( را در 
خود جای داده که در ایام فراغت و تعطیل، میزبان زائران هستند. بعضا 
همجواری این مکان های زیارتی با طبیعت بکر و فضاهای ســبز گردشگری استقبال از این 

فضاهای معنوی را دوچندان کرده، چرا که شهروندان در روزهای تعطیل با خلوت و راز و نیاز با 
معبود هم غم دل سبک می کنند و هم از گشت و گذار در تفرجگاه ها بهره مند می شوند.

پریسا نوری

  قدمت: بیش از 300 سال
  پیشــینه و نســب: طبق آنچه در 
زیارت نامه آمده مرقد 5 برادر به نام های 
ســالم ، ابوطالب ، صائم ، رحیم و حسین 
که پســران شــیث ، فرزند کاظم ، فرزند 
علی بن الحسین زین العابدین )ع ( هستند.

  نشانی: لویزان، خیابان فرشادی
  ویژگــی: گنبــد فیــروزه ای و 

گلدسته های این بقعه در بالای تپه ای مشرف به جنگل های لویزان، چشم انداز زیبایی از 
همجواری جنگل، شهر و کوه  را نمایان می کند. بنای قدیمی بقعه ساده و چهارگوش با پوشش گنبدی بود که در 
عهد قاجار بر 4طرف آن ایوان ساده افزودند. بعدها ساختمان بقعه بازسازی و در 4ضلع بنا 4طاق نما ساخته شد که 
در ورودی روضه در طاق نمای جنوبی قرار دارد. پس از بازسازی نیز آینه کاری های خیره کننده و ایوان های بزرگ 
اطراف حرم، زیبایی این مکان را دو چندان کرده  است. سال ۱3۶۷ علاوه بر بازسازی، وسعت بنا افزایش یافت. اینجا 
به آستان مقدس امامزادگان پنج تن لویزان مشهور اســت و در محوطه حرم نیز گلزار شهدا و گورستان بومی های 

محدوده به چشم می آید.

  قدمت: بنا بر مستندات، قدمت آرامگاه 
به چند صد سال قبل برمی گردد.

  پیشینه و نسب:  طبــق شــجرنامه روی 
دیوار شبستان امامزاده، نسب امامزاده عبدالله 

به حضرت زین العابدین)ع( می رسد.
  نشانی انتهای پارک جنگلی سرخه حصار، 

روستای همه سین 
  ویژگــی: در انتهــای بوســتان جنگلــی 
سرخه حصار و پس از گذر ۷کیلومتری بزرگراه 
شهید یاســینی و جاده منتهی به روستاهای 
همه ســین و هاجرآباد، از ســمت راست جاده 

تابلوی امامــزاده نمایان می شــود. بارگاهی که بر 
بلندای تپه های سرسبز روســتای زیبای همه سین قرار 

دارد که روزگاری شکارگاه و تفریحگاه شاهان قاجار و در قرق آنها 
بود. بقعه امامزاده تا دهه 80 به صورت خشتی و ضریح آن هم مقبره ای 

ســنگی بود تا اینکه رئیس وقت اداره اوقاف با حضور در روستا، دستور احراز 
هویت امامزاده را داد و پیرو خواسته او جمعی از اهالی راهی قم شدند و برای مشخص 

کردن نسب این امامزاده، به مؤسسه آیت الله  مرعشی نجفی مراجعه کردند. بعد از چند ماه 
تحقیق مشخص شد، امامزاده عبدالله)ع( با 8 واســطه به امام زین العابدین)ع( می رسد، پس از 

احراز هویت اینجا بازسازی شده و توسعه یافته است.
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 عبدالله

بقعه چهل تن
  قدمت: براســاس گزارش کارشناســان 
میراث فرهنگی اصل بنای این بقعه به دوران 

صفویه و حتی قبل از آن برمی گردد.
  پیشینه و نسب: طبــق اسناد و مدارک 
نسب اهل قبور این بقعه به فرزندان حضرت 

موسی بن جعفر)ع( می رسد.
  نشانی میدان شهید ســعیدی، انتهای 

خیابان شهید آل آقا
  ویژگی:بقعه  چهل تن در محله دولاب قرار 
دارد که براساس اســناد تاریخی موجود در 
آستان قدس رضوی مزار چهل تن از نوادگان 
و فرزندان حضرت موسی بن جعفر)ع( است 
که در پی امام رضا)ع( آمدند و  هنگام عبور 
از دولاب توســط خلفای عباسی به شهادت 
رسیدند، وجه تســمیه این بنا هم بر همین 
اســاس اســت. بنای بقعه چهل تن خشتی 
ســاده و چهارگوش و طول هر ضلع داخلی 
بقعه حدود 3متر است. طاق بقعه در زمان 
قاجار تعمیر و ایوانی با پوشش ضربی نیز به 
آن افزوده شده اســت. اینجا گنبد، مقبره و 
ایوان معماری سنتی و اسلامی دارد و پیش 
از پیروزی انقلاب اسلامی، قبرستان قدیمی 
دولاب و مقبره تعدادی از علمای این محله 
در اینجا قرارداشــت که در ســال۱354 به 

دستور شهردار وقت تخریب شد.
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